Quid ? nulla est inter te et illum notitia (*vous ne vous con-
naissez pas*) ?

Haec omnia tu ignoras (*vous ne savez rien de tout cela*) ?

Operae pretium est te cognoscere (*il vaut la peine, il est utile*).

Ego profecto non fallor, dictum puta (*croyez-moi*).

Naturam et mores tuos (naturam moresque ; ingenium ac
mores tua) probe novi (*caractere*).

Officio coactus sum, si quid inclementius in te sum invec-
tus (*adresser de sévères reproches*).

Secundum officium et religionem egi (*devoir et conscience*).

Rectum putavi, qui officii tui immemor es, te admonere
(*je me suis fait un devoir*).

Officium meum est haec tibi vitia exprobrari (*reprocher*).

Quid prodest vitia velare (verbis decoris vitia obvolvere)
vel omnino praetermittere ?

Sed adhibendum est tuo malo etiam remedium (*remédier à*).

Concedo tibi, ut postea in me quae voles, dicas.

Ut sementem feceris, ita metes.

Meae nunc partes sunt percutere (*c'est à moi, à mon tour*).

Veni huc, ut dignum factis praemium referas (*mérité ;
mercedem tibi debitam auferas*).

Nunc facesse ab ore atque oculis meis.

Nunc ad opus institutum revertere (opus intermissum
repete).

Omnes observabo et seorsum te praeterea.

Post scholam venito qualibet hora ad me (in cubiculum meum), est quod tecum loquar (volo rem seriam tecum agere). —

Hoc odioso negotio confecto, revertamur ad propositum, id est ad pensa vestra parum sedulo absoluta.

Quod meum est officium, id praesto (*je fais mon devoir*) ; praestate quod debetis et vos (*faites vous aussi le vôtre*).

An potest quis arguere me officii neglecti (me officium violasse ; me non religiose, diligenter officium vobis praestitisse — *envers vous*) ?

Negligentes, idque omnibus modis, imo poenis gravissimis ad officium reducebam ; neque enim educatorum praeceptorumque ullus salvo officio (*sans manquer à son devoir*) vitiis potest indulgere. Officio deesse nisi tempore suo vos increparem.

Quid praeclarius est, quam in officio manere (*rester fidèle à son devoir*) ; quid honestius quam officium suum facere (praestare, usurpare, explere ; officio satisfacere, officio suo non deesse, officio fungi, nullam partem officii deserere — *faire complètement* ; officium exsequi, persequi, servare, conservare, tueri, colere ; omnes partes officii exsequi). Sui quisque oportet sit officii diligens (*fidèle au devoir*).

Nemo majore honore dignior est quam homo officii diligentissimus (*très attaché au devoir*).

Imprimis igitur colendum est officium (*sentiment du devoir*).

Vobis silentium präcepi in schola ; vos monui, ut tempore adsitis, sedulo studeatis neve nugis tempus perdatis.

Neque tamen sunt, quibus religio non sit (quorum animos religio non subeat — *se faire des scrupules*), quominus contra (secus) faciant.

Bono discipulo religio esse debet, ne minimum quidem temporis momentum perdere, sed voluntati magistri in omnibus obtemperare.

Cum vero boni magistri sit, discipulorum progressui invigilare, non patiar, ut quisquam ab officio discedat (recedat; de (ab) officio decedat; officio suo desit, officium praetermittat, negligat, deserat.)

Omnes pariter, ut mearum partium est (*devoir*), in officio continebo (*retinebo*).

Quam velim, ne unus quidem inter vos sit, qui non gaudeat officio (*qui toujours remplisse volontiers son devoir*).

Tot magni nominis viri religione officii (*fidèle accomplissement de leur devoir*) ad gloriam pervenerunt, a quibus velim vobis petatis exemplum (in quorum mores velim vos formetis).

45. Laudandi (approbandi) modus.

Antonius. Guilelmi pater a janua te quaerit, domine, qui ex itinere huc devertens te vult convenire de filio (*vous parler*).

M. Manete quieti, ibo et videbo. —

P. Ignoscas mihi, rogo, domine, quod tam intempestive (alieno tempore) venio : per velim, si sine ullo tuo incommodo fieri potest (*sans vous déranger*), in transitu quaerere (exquirere, perquirere, percontari abs te — *m'informer auprès de vous*), num Guilelmus, filius meus, et bonis moribus et studio atque industria tibi plane satisfaciat.

M. Summae voluptati mihi est, domine, nihil de eo dicere posse nisi bene.

Ut sincere (ingenue, aperte) dicam, nihil habeo quod querar. Guilelmus exsequitur omnia probi adolescentis officia.

Plane deest, quod in eo reprehendam.

Totus est simplex, apertus, candidus. Quamquam semper

primus, nunquam audias eum gloriosius de se praedicantem (*se louer soi-même*).

Puer est valde (multum) bonus (*sage*).

Puer probus (honestus, egregius; honestus adolescentulus).

Puer bene moratus, bonae indolis, ingenuus.

Non est in eo subdolum quidquam.

In eo nihil malitiae reperias.

Vultu ipso puer bonus videtur (*on voit déjà...qu'il*).

Ad probitatem ejus nihil addi potest (*il est si bon qu'il ne pourrait pas être meilleur*).

Eum vehementer laudo et probo (*je suis fort content de lui*).

Puer est summa morum probitate (*sans blâme*).

Sine vitio est ; omni vitio caret ; omnibus est probatissimus (*sans reproche*).

Sanctissime se gerit (*vertueusement*).

Semper perhonorificus in me aliosque est (*très poli*) ; reverens et pius, obediens (dicto audiens), industrius et diligens.

Vere est laudabilis, laude dignus, ad laudem insignis, imo major omni laude ; decus atque scholae nostrae ornamentum (*une perle*).

Praeterea multum sapit (*il est très intelligent, une bonne tête*) ; puer est felici ingenio (*doué*), tenaci memoria.

Puer est intelligens (ingeniosus, acutus, subtilis), qui facile percipit (*comprend*). Puer est bonae spei (eximia spe (*qui donne beaucoup d'espérance*)).

Fideli, facili, pertinaci, tenaci est memoria.

Plus intelligit, quam plerique ejusdem aetatis (*plus intelligent*).

Modo pensum ejus perlectum propter ingenii, quae in eo se prodit, aciem vehementer probavi (*très content*).

Professorum omnium laudem usque adhuc sibi peperit (*il a satisfait à*).

Quaecunque facit mihi grata sunt (*je suis content de*).

Nescio, cui puer classis majorem laudem tribuam (impertiam ; quem puerum laudibus majoribus exornem, decorem).

Haec omnia tamen tibi soli, domine, dicta volo ; longe abero scilicet (*cela va sans dire, je me garderai bien*), ut filium tuum in os laudem (laudem praesentem).

P. Gratias magnas tibi ago, domine (gratias maximas, singulares tibi ago ; amplissimis verbis tibi gratias ago).

Beatissimus sum et vehementer (toto pectore) in hoc laetor, quod filius meus tantam promeruit laudem. Si licet, eum post scholam parumper conveniam, quem ad perseverandum in studio bono paucis cohortar. Vale, domine !

M. Vale et tu, domine. Usque ad redditum (*au revoir*) !

46. Aliae approbandi et improbandi (reprobandi) formulae.

Unde vis convertere incipiam, domine (*traduire*) ?

Incipe ubi proxime desivimus.

Incipiam igitur a medio capite (*au milieu du chapitre*) ; a parte extrema (*fin*).

Incipe paulo supra, paulo infra (*plus haut, plus bas*).

Attolle (intende) vocem ; dic clarius, res arcana non est (*secret*).

Repete sententiam istam clarius (altius).

Fac voces distincte pronunties.

Dic sensim (lente) ; dic cursim (*vite*).

Repete istud verbum ; itera eandem locutionem ; dic item semel.

Animam recipe ; respira ; dic intervallis (*pause*).

Repete de integro ad finem usque.

Remitte vocem ; rerisne me esse surdum (*croyez-vous*) ? acerrimus contra mihi est auditus (acuti sum auditus).

Quam haesitas lingua ! rumpe moras ! tu me moraris (*faire attendre*).

Patientia mea vincitur (patientiam rumpo, abrumpo — *je perds la patience*).

Complica (*fermer*) librum et pronuntia idem memoriter.

Si recte memini (si satis commemini; ut mea memoria est),
hoc caput vobis ediscendum dedi.

Bene. Nihil jam restat ; nihil est praeterea ; nihil est reliquum.